autorização para gasto no novo exercício. Ele é, nos termos do art. 43, § 1º, I, da Lei 

n.º 4.320/1964, fonte para a abertura de créditos adicionais.  

Pontuou que a defesa não contesta o fato principal apontado no 

Relatório Técnico Preliminar, que dos R$ 1.136.764,50 (um milhão cento e trinta e 

seis mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) de superávit, 

apenas R$ 1.094.000,00 (um milhão e noventa e quatro mil reais) foram objeto de 

crédito adicional, deixando de aplicar R$ 42.764,90 (quarenta e dois mil setecentos e 

sessenta e quatro reais e noventa centavos), dentro do prazo do primeiro 

quadrimestre.  

Justificou que a invocação da LINDB não socorre ao Gestor nesse caso, 

pois não se trata de uma "dificuldade real" imprevisível, mas de uma falha de 

planejamento e de descumprimento de um rito legal claro e expresso, vigente desde

[...]

O Gestor esclareceu o relatório técnico demonstra que o resultado 

primário foi deficitário em R$ 1.387.666,67, não atingindo a meta prevista em R$ 

11.128.360,09, isso porque, no cálculo, a equipe técnica considerou os restos à pagar 

nos pagamentos no montante de R$ 6.418.612,48 (seis milhões quatrocentos e 

dezoito mil seiscentos e doze reais e quarenta e oito centavos):8 

7 Doc. 665235/2025, p. 269. 
8 Doc. 675072/2025, p. 24. 

Pontuou, no entanto, que em recente entendimento de julgamento nas 

Contas Anuais de Governo de Campos de Júlio, processo n.º 185.020-2/2024, os 

restos a pagar não devem ser considerados para fins do cálculo do resultado primário,

[...]

houver risco de déficit (resultado < 0), mas exige ação se a receita "não comportar o 

cumprimento das metas".  

Apontou que a meta estabelecida pelo próprio Poder Executivo na LDO 

era um superávit (R$ 11.128.360,09) e que um resultado, mesmo que positivo, de R$ 

6.526.297,05 (seis milhões quinhentos e vinte e seis mil duzentos e noventa e sete 

reais e cinco centavos) é, factualmente, um descumprimento da meta em R$ 

4.602.063,04 (quatro milhões seiscentos e dois mil sessenta e três reais e quatro 

centavos). 

Informou que a defesa não apresentou, em algum momento, provas de 

que realizou tal contingenciamento. 

Assim, manifestou-se pela manutenção da irregularidade DA04 e 

sugeriu a expedição de recomendação ao Poder Legislativo para que determine ao

[...]

aposentadoria especial seja considerada nos cálculos atuariais do RPPS. 

Superado o exame pormenorizado das irregularidades, passo ao 

exame dos resultados dos balanços consolidados. 

O Quociente do Resultado da Execução Orçamentária (QREO) 

demonstrou um resultado superavitário no valor de R$ 4.283.173,41 (quatro milhões 

duzentos e oitenta e três mil cento e setenta e três reais e quarenta e um centavos), 

segundo as orientações da Resolução Normativa n.º 43/2013-TP que se encontra 

vigente. 

Todavia, alerta à gestão que, comparando-se exclusivamente o total da 

receita arrecadada (R$ 142.671.193,66) e a despesa realizada (R$ 145.258.346,85), 

sem os ajustes da Resolução Normativa n.º 43/2013-TP, houve um déficit de R$ 

2.587.153,19 (dois milhões quinhentos e oitenta e sete mil cento e cinquenta e três 

reais e dezenove centavos). 

Registro que, atualmente, a proposta de alteração da normativa 

encontra-se em discussão no Plenário, porém, enquanto não foi revisada, o valor do 

déficit não poderá ser considerado como irregularidade ou fato negativo ensejador de 

eventual reprovação das contas. 

Os Quocientes de Execução da Receita (QER) revelam que houve déficit 

arrecadação de R$ 929.132,91 (novecentos e vinte e nove mil cento e trinta e dois 

reais e noventa e um centavos), arrecadando 1% abaixo da receita prevista. 

As Receitas de Transferências Correntes representaram (R$ 

129.330.402,68), em 2024, a maior fonte de recursos na composição da receita 

municipal. 

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram R$ 

22.098.642,67 (vinte e dois milhões e noventa e oito mil e seiscentos e quarenta e 

dois reais e sessenta e sete centavos).  

A cada R$ 1,00 (um real) arrecadado, o Município contribuiu com R$ 

0,20 (vinte centavos) de receita própria, o que revela um grau de dependência de 

79,58% em relação às receitas de transferência. Comparando-se ao exercício